
COMUNE DI RIPE SAN GINESIO
Provincia di Macerata

43 045
COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 66  Data 29-11-19

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: REALIZZAZIONE  DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO

CIMITERO  -  AFFIDAMENTO INCARICO PER LA PROGETTA=
ZIONE  STRUTTURALE, D.L. E COORDINAMENTO DELLA SI=
CUREZZA- CIG Z812AE527E

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di novembre
nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto lo statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Visti gli artt. 183 e 184 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il decreto del Sindaco n. 14 del 30/09/2019 con il quale si è  provveduto a
nominare il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28/03/2019, esecutiva,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato
2019-2021;

PREMESSO che:

- nel 2005 si sono conclusi i lavori relativi alla realizzazione del 1° stralcio
dell’ampliamento del civico cimitero costituito da un piano terra con nr. 112 loculi, il cui
progetto generale prevedeva anche un piano primo, costituito da altri 112 loculi, con la
scala di collegamento tra i piani, da realizzare con un secondo stralcio;

- ad oggi, la capacità di ricezione delle salme è pressoché esaurita, e,
l’Amministrazione Comunale, calcolato il fabbisogno previsto per il prossimo decennio
in circa nr. 45 loculi, in sostituzione della sopraelevazione di cui al secondo stralcio non
realizzato, è addivenuta alla determinazione di provvedere con un nuovo ampliamento
dell’area cimiteriale da realizzarsi in aderenza allo stralcio concluso nel 2005;

CONSIDERATO che, nella parte sommitale del blocco loculi completato nel 2005,
nell’ottica di procedere con la sopraelevazione di cui al secondo stralcio sopra citato, è
stata posta unicamente una membrana impermeabilizzante e che, pertanto, al fine di
dare completezza all’opera, si ritiene necessario realizzare una copertura definitiva in
modo da evitare infiltrazioni d’acqua e conseguente ammaloramento della struttura in
cemento armato dei loculi esistenti;

DATO ATTO che trattasi di intervento di manutenzione straordinaria consistente nella
realizzazione di un solaio di copertura;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 29-11-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



RILEVATO che, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., occorre affidare ad un
Professionista esterno l’incarico relativo alle attività inerenti di progettazione esecutiva
strutturale, direzione lavori dell’intervento, il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione, tenuto conto che, all’interno dell’Ente vi è carenza di
personale qualificato e con specifica competenza in materia;

PRECISATO che:

- in applicazione dell’art. 31 comma 8 e dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs
50/2016, si può procedere all’affidamento dell’incarico “de quo”, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, in quanto
trattasi di affidamenti di beni e servizi sotto i 40.000 euro;

-in applicazione alla Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130,
l’affidamento in questione non ricade nell’obbligo di approvvigionamento telematico
(MEPA) in quanto trattasi di micro affidamento di beni e servizi sotto i 5.000 euro;

- a tal fine, il Responsabile del Servizio LL.PP. ha provveduto a svolgere un’indagine di
mercato informale finalizzata all’individuazione della migliore figura professionale per lo
svolgimento della prestazione di che trattasi, individuando in merito l’Ing. Piero Scarano,
con studio in corso S. Gentili n. 64, 62026 San Ginesio (MC) – P.IVA   0142000438,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A 891, in possesso delle competenze
necessarie per svolgere la prestazione richiesta;

- il citato Ingegnere, ha confermato la disponibilità ad eseguire  la prestazione
professionale richiesta per un importo di € 1.550,00, al quale va aggiunto il contributo
CNPAIA (4%) e l’IVA (22%) per un totale di € 1.966,64, come da proposta di parcella
depositata agli atti del Comune;

DATO ATTO che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente
provvedimento ed alle condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali:

Oggetto del servizio affidato: il servizio consiste nella redazione della-
progettazione esecutiva strutturale, direzione lavori e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per l’intervento di
“REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE DEL CIVICO CIMITERO”;
Tempo di esecuzione della prestazione: giorni 30 (trenta) a decorrere dalla data-
del presente atto.
Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato al tecnico-
incaricato dietro presentazione di regolare richiesta di pagamento, previo
verifica del corretto servizio svolto  tramite il visto del funzionario competente
apposto sulla documentazione.
Stipula del contratto: il contratto, da stipulare mediante scrittura privata a norma-
dell’art. 32 – comma 14 – del Codice dei Contratti Pubblici, è formalizzato
mediante sottoscrizione della presente determinazione di affidamento, soggetta
a registrazione in caso d’uso, ai sensi dell’articolo 5 comma 2 del DPR 131/86.
Per quanto non previsto nel presente atto si applicano le disposizioni di cui al D.
Lgs 50/2016 s.m.i., e le altre norme vigenti in materia di contratti pubblici;

VISTI:

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 29-11-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ed in particolare l’art. 33 comma 2, del D. Lgs 50/2016-
e l’articolo 192 del TUEL, in tema di determina a contrarre;
il D.p.r. 207/2010 per le parti non abrogate;-
il D.lgs 267/2000 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 192 del TUEL, secondo il-
quale:
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita

determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
    a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
    b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
    c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla
base”;
il vigente Regolamento comunale di contabilità;-
la Legge n.136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari);-

DATO ATTO che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dei Servizi
Finanziari per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso, ritenuto provvedersi in merito

DETERMINA

di affidare, per le motivazioni esposte in narrativa, ai sensi dell’art. 36 comma 21.
lett. a) del D.lgs 50/2016, all’Ing. Piero Scarano, con studio in corso S. Gentili n.
64, 62026 San Ginesio (MC) – P.IVA   0142000438, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri di Macerata al n. A 891, (CODICE CIG: Z812AE527E), al prezzo di €
1.550,00 oltre cap ed iva di Legge, l’incarico per lo svolgimento dei servizi tecnici
relativi alla progettazione esecutiva strutturale, direzione lavori e coordinamento
della sicurezza dei lavori di “REALIZZAZIONE DI COPERTURA SU PORZIONE
DEL CIVICO CIMITERO”;
di approvare lo schema di parcella presentato dal professionista sopra specificato2.
e depositato agli atti dell'ufficio, che il Professionista sottoscriverà unitamente al
Responsabile del Procedimento, in luogo della convenzione d'incarico, con la
precisazione che la spesa relativa sarà prevista nel quadro economico dell’opera;
di impegnare la somma necessaria a fare fronte ai suddetti affidamenti,3.
quantificata in complessivi € 1.966,64, imputandola al Codice di Bilancio
12.09-2.02.01.09.015 ex cap 2732/5;
di stabilire che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi4.
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche
ed integrazioni;
di stabilire che il tempo di esecuzione della prestazione è di giorni 30 (trenta) a5.
decorrere dalla data del presente atto.

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 29-11-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



SERVIZIO BILANCIO
Visto di regolarità contabile
(Art. 153  comma  5 D.L.gvo 18.8.2000 n. 267)

Si attesta la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Bettucci Luca

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 29-11-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.TO CONTRATTI LAURA

======================================================================
E' copia conforme all'originale.

li,                                       IL SEGRETARIO COMUNALE

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 20-12-19

IL SEGRETARIO
li, 20-12-19                            f.to    GIULIANA DOTT.SSA
SERAFINI

======================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 29-11-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI RIPE SAN
GINESIO


